E più sotto, a proposito sempre di quei contratti, con cui alle decime si sostituiscono altre prestazioni:

« *Ius decimandi nequaquam numerata pecunia redimitur; neque etiam ius ipsum est, quod traditis e contra praediis in permutationem deducitur: sed decimarum duntaxat exactio ex certis attributorum fundorum redditibus peragenda statuitur; in quibus sane frugiferis fundis non solum decimarum exactio tutior est, atque commodior, VERUM ETIAM IUS IPSUM EXIGENDI INTEGRUM VIGET, ATQUE INCOLUME MAGIS SERVARI VIDEATUR* » (3).

Altro che novazione della antica *causa debendi*, del titolo primitivo, del *ius decimandi* originario, se la sostituzione contrattualmente stipulata di una qualunque altra prestazione alla decima non è intesa e consentita ad altro fine, che a rafforzare sempre più la persistenza di quella causa, la validità di quel titolo, l'esercizio di quel diritto!

Di qui, tra l'altro, la cura meticolosa posta dal Sinodo di Worcester, che più sopra ricordammo (§ III), in discer-

(1) Cfr. sopra §. IV.

(2) DE VITA, *op. cit.*, p. 193, n. 1.

(3) DE VITA, *op. cit.*, p. 194.

nere se la cosa assegnata alla chiesa fosse data *pro dote*, oppure *pro decima*, e la conseguente profonda differenza della sua decisione nell'uno e nell'altro caso.

Altro che *animus novandi*!

Circa il secondo aspetto della controversia, e cioè circa la difficoltà derivante dalla permuta fra una cosa temporale (beni o redditi) e una cosa spirituale (decima), ecco che un altro, pur scrupolosissimo monografista delle decime, il Moneta (1), avverte come il disposto delle fonti « *Dum prohibere videtur, ne detur aliquid temporale per viam permutationis pro decimis, intelligendus est de iure decimandi, quod spirituale est, non vero de exemptione a solutione decimarum* », poichè questa, come sopra aveva di già notato, « *non est quid spirituale* ».

Il qual pensiero in un notissimo repertorio è così parafasato:

« *Disparitas est, quia ius percipiendi decimas est spirituale; ius autem exemptionis a solvendis decimis non est spirituale* », e più sotto: « *onus solvendi decimas..... est quid temporale, ideoque etiam immunitas ab hoc onere est tantum quaedam libertas et commoditas temporalis* » (2).

Ma — terza difficoltà — quando i laici, che diedero in permuta beni di qualunque specie in luogo delle decime, non si appagano solo del vantaggio della esenzione, ma pretendono di rifarsi esigendo essi stessi la decima sui beni di coloro, per i quali essi abbiano fatto quella prestazione di cose o quel pagamento, non è più questione di semplice *emolumentum* o, rispettivamente, di semplice *onus decimae*. Non è forse passato in essi lo stesso *ius decimandi*?